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[Carsten Raft.] 
komme overens, men mødte Socialmini- 
steren, der med en Haandbevægelse lejede 
det hele ned af Bordet. Saa tør man vel 
sige, at alle Muligheder for at komme til 
et: Resultat er forspildt. 홢 

Af de Ændringsforslag, der er stillet 
fra konservativ Side, er de 28 afvist, ogT.6 er 
imødekommet, og det synes, som om den 

. ærede Ordfører i Dag, ligesom i Udvalget, 
var tilbøjelig til at regne Medtagelsen af 
disse 6 som en Begunstigelse over for det 
konservative Mindretal; det er imidlertid 
Regeringsflertallets egne 'Forslag, som de 
Konservative har optaget paa deres Æn- 
dringsforslagsliste. Ganske enkelte af de andre 
Forslag, vi selv - stillede, er imødekommet, 
og nogle af disse er der Grund til at gøre op- 
mærksom paa, for det var vist heldigt, at 
de kom med. - 

Jeg peger paa saadan en Mangel i 
Loven, som at der til Læremesteren stilles 
et særligt Krav, men  at' der til den, der kan 
gaa i Stedet for en Læremester, hvor Lære- 
mesteren ikke er fagligt uddannet, over- 
hovedet ingen Krav stilles. Han kunde være 
en straffet Person, kunde overhovedet paa 
en hvilken som helst Maade have undladt 
at opfylde de Krav, der bliver stillet til 
Læremesteren. Først ved et konservativt 
Ændringsforslag blev dette bragt i Orden, 
det faktiske Hul i Loven udfyldt. 

-i Jeg nævner1 den Regel, at hvis Lær- 
lingen flyttede 6 Kilometer fra Lærestedet, 
var han berettiget til at opsige Kontrakten. 
Jeg sætter det Eksempel, at han i Forvejen 
boede 8 km fra Lærestedet og flyttede nær- 
mere, saa vilde han derved være berettiget 
til at opsige Kontrakten. Ogsaa her har vi 
maattet vise, hvordan Lovforslaget skulde 
affattes, og Regeringen har imødekommet 
os her, saaledes at der kommer til at staa: 
hvis han fjerner sig mere end 6 km fra 
Lærestedet, hvad der selvfølgelig skulde 
have; været den oprindelige Formulering. 

# Angaaende de Ændringsforslag, der er 
afvist, sagde den ærede Ordfører, át der 
jo ikke er meget os imellem. Ja, jeg synes 
dog, det er værd at remse dem op for en 
Gangs Skyld. -  " 

Der er Spørgsmaalet : om Gartnerne-; 
Det blev, stillet, da vi i' ,Udvalgets Midte 
havde Formanden for De danske Gartnere 
til Stede, som dokumenterede, hvor umuligt 
det var at bringe Gartnerforholdet ind under 
denne Lærlingelov. : Vi, stillede det Forslag 
at faa en særlig Lovgivning om Lærlinge- 
forholdet for Gartnere, men det blev afvist, 

Spørgsmaalet om at, prøve at flytte 
Afgørelsen af ', forskellige , Spørgsnaal fra 

den politiske Myndighed til den faglige 
Myndighed, de faglige Udvalg og Lærlinge-' 
raadetj som er gode: og, rigtige Institutioner, 
blev afvist. 

Der var Spørgsmaalet om, hvorvidt 
der skulde være Fællesrégler for Forbud 
mod Lærlingeopdragelse i større Og mindre 
Virksomheder. Det er en ganske selv- 
følgelig Ting, at det Spørgsmaal rejses, 
fordi større Virksomheder naturligt maa 
være meget m'ere udsat for fat begaa For- 
seelser, der kan føre til Forbud. Vi foreslog 
Regler, hvorefter Virksomheder vilde kunne 
fradømmes Retten til Lærlingeopdrågelse, 
ligesom Personer ved Retten: kan fradømmes1 
de borgerlige Rettigheder, men dette blev 
afvist. ' 홢 홢" 1 홢 >.'<.:f 

Der er Spørgsmaalet om at indføre; - 
en speciel Feriebestemmelse for en bestemt 
Egn 홢 her tænker > jeg ganske naturligt 
paa den Kreds, hvor jeg er valgt, hvor1 dét 
for en Serie af Butikker er netop i: Sommer- 
tiden, hele Arbejdet f oregaar, hvorimod der 
om Vinteren praktisk talt intet er at 
bestille. Det vilde være ganske uhyrligt 
ikke at komme ind paa at give Mulighed for 
Dispensation dér. Dette blev ogsaa afvist. 

Den midlertidige Læreprøve blev afvist. 
Den ærede ; Ordfører sagde i Dag, at det 
vilde dog være urimeligt, hvis man efter 
2 Aar maatte ,, forlade Faget I og disse :1Ïar' . < 
saaledes var spildt; Men midlertidige Prøver 
er nu noget, man indfører alle Vegne, f. Eks. 
under ' Studier, I hvor man jo 'i-Tide; sigter 
de paagældende. For der er i ethvert Fag 
Folk, som ikke: egner sig til Faget, og som 
hellere for deres egen og for Fagets Skyld 
maa sigtes fra i Tide. Nu siger den ærede 
Ordfører, at de 2 Aar er spildt.,, Jäy men hvis 
den lille Læreprøye ikke er indført^ kasseres 
Lærlingen ' først 홢« efter 4홢5 Aars Forløb; 
og saa er ikke 2, men 4홢5 Aar spildt. 
Jeg synes, - det er mere hensynsfuldt over 
for den paagældende, hvis han er absolut 
uegnet, ät han bliver frasorteret: efter 2 Aar 
i Stedet for efter 4홢5 Aar, saaledes at han 
ikke spilder Tid, Kræfter og Penge paa 
denne Uddannelse.  - 

Delingen af Lærlingeraadet af viser man 
som noget ganske ligegyldigt. < Jeg gør 
opmærksom  ̂paa, at ; ! Erhvervene gennem 
alle Behandlinger af Lærlingeforslaget gen- 
nem alle Tidér'siden Krigen hver Gang har 
sagt: Der maa for Lærlingelo vens Vedkom- 
mende skelnes mellem Ha and værk og In- 
dustri paa den-ene Side og Handel paa den 
anden Side. Vi: har været klar over, at vi 
ikke kunde opnaa ' det, men vi stiller det ' 
rimelige Ændringsforslag, at man laver et 
særligt Lærlingeraad for det ene '9g: et sær- 


